
Nº 104, quinta-feira, 1 de junho de 201710 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060100010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DL
Nº 17000018/2018

Objeto: Locação de Imóvel Destinado à Instalação da Agência de
Correios Teixeirópolis/RO, por Contratação Dispensa de Licitação
DL; LOCADOR: IZÉLIA MARIA SOUZA - CPF: 585.758.982-72;
Valor Global: R$ 16.800,00 (dezeseis mil e oitocentos reais); Data da
Ratificação: 31/05/2017; Enquadramento Legal: Lei 8.666/93, Artigo
24, inciso X.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IL
Nº 17000003/2017

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Aqui-
sição de Vale Transporte em forma de Bilhete de Passagem Inter-
municipal (Entre Municípios), para Atende Funcionários que utilizam
o benefício para deslocamento nos percursos, Residência X Trabalho
e Vice e Versa - CNPJ: 07.549.414/0002-02; Valor Global: R$
46.390,08 (quarenta e seis mil trezentos e noventa reais e oito cen-
tavos); Data da Ratificação:31/05/2017; Enquadramento legal: Lei
8.666/93, Artigo 25, caput.

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de registro de Preços nº 18/2017; Data de Assinatura:
29/05/2017; Contratada: 27.195.970/0001-46/ANA CARLA LEITE
MOTA 34926805855; Objeto: Aquisição de material de relaciona-
mento (Lote 4) - camiseta; Origem: Pregão Eletrônico:
17000010/2017; Vigência: 06/06/2017 a 06/06/2018; Classificação
Orçamentária: 74011.44406.020099(Diversas Despesas Comerciais);
Item registrado/Preço Unitário Registrado: 1-Camiseta, R$19,00; Va-
lor Total: R$ 1.710,00(Um mil, setecentos e dez reais).

DIRETORIA REGIONAL
EM SÃO PAULO METROPOLITANA

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Dispensa de Licitação nº. 17000034/2017, referente à locação
de imóvel SRª. SALETE JOSÉ SANTOS AIRES, CDD PENHA DE
FRANÇA/DR-SPM, valor global R$ 720.000,00, data da ratificação:
30/05/17, INCISO X, ART. 24 DA LEI Nº. 8666/93.

Objeto: Dispensa de Licitação nº. 17000035/2017, referente à locação
de imóvel SR. TOMAS MANUEL PEREZ PEREZ E OUTRA, AC
SANTOS DUMONT/DR-SPM, valor global R$ 475.200,00, data da
ratificação: 30/05/17, INCISO X, ART. 24 DA LEI Nº. 8666/93.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 17000015

Objeto: prestação de serviços de controle de pragas e vetores e lim-
peza e desinfecção de caixas d'água e reservatórios. Adjudicado e
Homologado à Empresa: DESINTEC SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA
- CNPJ: 02.430.968/0001-83 para o lote 01 com Valor Global: R$
25.935,00.

TATIANA ALMEIDA FERNANDES D'IPPOLITO
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº. 20/2013 para prestação de
serviços de hospedagem para empregados da ECT em apartamentos
individuais de luxo e duplos e duplos em hotel na cidade de Pal-
mas/TO; Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do Contrato para o
período de 14/05/2017 a 10/05/2018; Contratada: TURIM PÁLACE
HOTEL LTDA, CNPJ: 37.319.589/0001-03; Valor global R$
168.925,62 (cento e sessenta e oito mil novecentos e vinte e cinco
reais e sessenta e dois centavos); Origem: Pregão Eletrônico nº.
0 0 3 / 2 0 1 3 - D R / TO .

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0013.04; Data de Assinatura:
31/05/2017; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio à Pesquisa, ao
Ensino e à Cultura, CNPJ nº 15.513.690/0001-50; Objeto: Prorro-
gação de prazos; Prazo de Utilização: 15/05/2018; Prazo de Prestação
de Contas: 14/07/2018.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0252.03; Data de Assinatura:
31/05/2017; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP,
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio à Universidade
Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS, CNPJ nº 74.704.008/0001-
75; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 26/06/2018;
Prazo de Prestação de Contas: 25/8/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 UASG 365001

Processo: 112017 . Objeto: Produtos de Almoxarifado Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 01/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Rep. do Chile, 330 10º, 11º, 12º, 15º, 16º e
17º Andares - Torre Oeste Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-05-11-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 01/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/06/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO MENKES
Pregoeiro

(SIDEC - 31/05/2017) 365001-36801-2017NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: RMS CODEP.F-2017/02/00012. Contratada: Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP. Objeto: Contratação de
Empresa Especializada na realização de Processo Seletivo Público,
visando a formação de cadastro de reserva de pessoal, para o pro-
vimento de vagas existentes, e das que surgirem, por motivo de
desligamentos ou por aposentadoria, em atendimento as necessidades
operacionais das Unidades da Indústrias Nucleares do Brasil S/A -
INB, em Resende/RJ, Rio de Janeiro/RJ, Caetité/BA e Caldas/MG.
Fundamento Legal: Art. 29, inciso VII, da Lei nº 13.303/16. De-
claração do Ato: Maria Alice Barbosa Dos Santos, Coordenadora
Desenvolvimento de Pessoal. Ratificação: Paulo Roberto Lopes Mon-
ção, Diretor de Finanças e Administração em exercício, João Carlos
Derzi Tupinambá, Presidente, em 31.05.2017.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: RMS COJUR.P 2017/03/00005. Contratada: Zenite Infor-
mação e Consultoria S/A. Objeto: Serviços de Consultoria por escrito
e publicações de informativos. Fundamento Legal: Inexigível de acor-
do com Artigo 30, caput da Lei 13.303/16. Declaração do Ato: Ma-
risa Nicoll Simões, Consultora Jurídica. Ratificação: João Carlos Der-
zi Tupinambá, Presidente, em 30/05/2017.

Processo: RMS SUPCM.P 2017/01/00001. Contratada: hll - Homero
Leonardo Lopes Advogados Associados S/S. Objeto: Serviços de
Consultoria em Comércio Exterior. Fundamento Legal: Inexigível de
acordo com Artigo 30, II, "c" da Lei 13.303/2016. Declaração do Ato:
José Carlos Castro, Superintendente de Planejamento e Comercia-
lização. Ratificação: João Carlos Derzi Tupinambá, Presidente, em
09.05.2017.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F No- 1.038/2017

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público, com
base na Lei n.º 10.520 de 17/07/2002, Decreto 5.450 de 31.05.2005 e
Lei 8.666 de 21.06.93, a PRORROGAÇÃO da data de término de
recebimento das propostas da licitação supracitada para o dia 13 de
junho de 2017, às 9h30. A sessão de disputa para contratação de
empresa especializada para Aquisição de Detector Portátil de Gases
(05 gases), para utilização na Fábrica de Combustível Nuclear - FCN
em Resende/RJ, posto CIF, nas Indústrias Nucleares do Brasil S/A -
INB, localizada em Engenheiro Passos no município de Resende/RJ,

em conformidade com o Termo de Referência, ocorrerá no mesmo
dia, às 10h30.

A prorrogação deu-se em função de mudança nas condições
do edital.

ROGGER LUIZ DA SILVA FARIA
Pregoeiro

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Inexigibilidade de Licitação, publicado no
DOU nº 100, de 26.05.2017, Seção 3, página 8, Onde se lê: Con-
tratada: Fundação Parque de Alta Tecnologia da Região de Iperó e
Adjacências. Leia-se: Contratada: Centro Tecnologico da Marinha em
São Paulo.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 211/2017 UASG 240106

Número do Contrato: 210/2016. Processo: 01340000478201536.
PREGÃO SISPP Nº 292/2015. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contra-
tado: 07447264000137. Contratado : ACOFORTE SEGURANCA E
VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato ora aditando pelo período de 01/06/2017 até 01/06/2018.
(R.D. Nº 01.06.021.1/17). Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/06/2017 a 01/06/2018. Valor Total:
R$2.950.766,04. Fonte: 188000000 - 2017NE800483. Data de As-
sinatura: 31/05/2017.

(SICON - 31/05/2017) 240106-00001-2017NE000013

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL No- 276/2016 UASG 240106

Processo: 01340000502201618 . Objeto: Componentes eletrônicos
para aplicação espacial para uso nos satélites AMZ-1. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 01/06/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h30
às 16h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja SAO
JOSE DOS CAMPOS - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/240106-04-276-2016. Entrega das Propostas:
04/07/2017 às 10h00

CARLOS ROBERTO MARTON DA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 31/05/2017) 240106-00001-2017NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2017 UASG 240104

Processo: 01240.000035/2017 . Objeto: Contratação de Serviço Con-
tinuado de Calibração RBC de Equipamentos, Instrumentos e Vi-
drarias. Total de Itens Licitados: 00070. Edital: 01/06/2017 de 09h00
às 12h00 e de 12h01 às 16h00. Endereço: Av. Venezuela, 82 - Sala
801 - Praca Maua RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/240104-05-4-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 01/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/06/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARIA MARTA GOMES DE SOUSA
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 31/05/2017) 240104-00001-2017NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 1/2017

Foi vencedora do certame a empresa Inovacx Consultoria e
Projetos de Engenharia, CNPJ:17.705.713/0001-53 após análise e
aceite da área técnica.

GISELLE FONTAINHA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 31/05/2017) 240104-00001-2017NE800003

LABORATÓRIO NACIONAL
DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 UASG 240123

Número do Contrato: 1/2012. Processo: 0120900087/2011. PREGÃO
SISPP Nº 23/2011. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE
COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado: 37071313000140.
Contratado : EMIBM ENGENHARIA E COMERCIO LTDA -.Ob-
jeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato ora aditado, pelo período de 90 (noventa)
diasem caráter excepcional, contados a partir de 20 de maio de 2017
a 18 de agosto de 2017, nos termos constantes da Cláusula Décima do
contrato aditado e na conformidade do art.57 Lei 8.666/93. Fun-
damento Legal: Pregão n° 023/2011 . Vigência: 20/05/2017 a
18/08/2017. Valor Total: R$39.882,45. Fonte: 188000000 -
2017NE800012. Data de Assinatura: 19/05/2017.

(SICON - 31/05/2017) 240123-00001-2017NE800012

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- D-120/2016

Objeto: Pregão Eletrônico D-120/2016 - aquisição de 01 (uma) má-
quina para corte de precisão de amostras metalográficas ("cut-off").
Resultado: Empresa vencedora do lote único: AROTEC INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA, com o preço de R$ 219.000,00 (duzentos e
dezenove mil reais).

PATRÍCIA ASSUMPÇÃO WERNECK
Pregoeira

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO
DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA,

COMUNITÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RADIODIFUSÃO
EDUCATIVA E CONSIGNAÇÕES DA UNIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Partes: União e Fundação Rádio e TV Educativa Rio Doce. ES-
PÉCIE: Contrato de Concessão outorgada por meio do Decreto s/nº
de 24 de outubro de 2001, publicado no Diário Oficial da União de
25 de outubro de 2001. Objeto: Execução do Serviço de Radiodifusão
de Sons e Imagens, com fins exclusivamente educativos, na loca-
lidade de Governador Valadares, Estado de Minas Gerais. VIGÊN-
CIA: O contrato tem vigência de 15 (quinze) anos e entra em vigor na
data de publicação do extrato deste contrato no Diário Oficial da

pmenkes
Realce

pmenkes
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-01T00:12:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




